
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) SHIRLEY MARIA SANTOS 
SILVA, matrícula de nº. 57200252/1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo nº. 890/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 26/12/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325038

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1796 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: MARIA ENEIDA BERINA
Matricula: 3194507/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder como Supervisores de Educadores Sociais
Motivo: Impedimento do titular
Período: 01/12/11 à 30/12/11

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1797 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: KATIA SIMONE FREITAS GOMES
Matricula: 54187941/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Coordenação Técnica da Unidade de 
Atendimento Sócioeducativo de Benevides
Motivo: Impedimento do titular
Período: 01/12/11 à 30/12/11

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1798 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: RENATO JANIO FERREIRA MAIA
Matricula: 54180595/2
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder pela Coordenação Administrativada Unidade 
de Atendimento Sócioeducativo de Benevides
Motivo: Impedimento do titular
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1799 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: JOSE SILVA SANTOS
Matricula: 54195600/1
Cargo: Monitor
Para: Responder como Coordenador de plantão da Unidade de 
Atendimento Sócioeducativo  de Benevides
Motivo: Impedimento do titular
Período: 01/12/2011 à 30/12/2011
Os efeitos desta Portaria retroagirão à 01/12/2011

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1790 21 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: ARLENE GOMES DA ROCHA
Matricula: 54191120/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Sócio Educativo Masculino
Período: 04/01/2012 à 02/02/2012
Triênio: 2005/2008 – Complemento
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1791 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: AUGUSTO CÉZAR BENEVIDES FARIAS
Matricula: 54189470/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro Interativo Jovem Cidadão
Período: 01/01/2012 à 30/01/2012
Triênio: 2008/2011  Complemento
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1792 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB
Matricula: 80845168/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Gerência de Zeladoria e Transporte
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio: 2007/2010  Complemento
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1793 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: CLAUDIA MARTINS GOMES
Matricula: 54191910/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Acolhimento Terapêutico Social
Período: 01/01/2012 à 30/01/2012
Triênio: 2005/2008
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1794 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA
Matricula: 3212335/1
Cargo: Servente
Lotação: Divisão de Finanças
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio: 2004/2007  Complemento
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1795 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: HELEN SERRÃO PIMENTEL
Matricula: 54190309/1
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Acolhimento Terapêutico Social - CATS
Período: 01/01/2012 à 30/01/2012
Triênio: 2008/2011
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

HOMOLOGAÇÃO - PE059/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325015

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº059/TJPA/2011 (Objeto: Registro de 
Preços para Contratação de Serviços de Confecção e Instalação 
de Placas de Identificação e Sinalização, pelo período de 12 
meses, nos prédios do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, na 
Capital e Interior), homologando a presente licitação, para os 
devidos fins. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br . Belém, 26/12/2011. 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração do 
TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO - PE050/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325013

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 050/TJPA/2011 (Objeto: Registro de 
Preços para Aquisição e Instalação de Película de Proteção Solar 
e Fita Anti-Derrapante para atender os prédios do Tribunal de 
Justiça na Região Metropolitana e Regiões, por 12 meses), 
homologando a presente licitação, para os devidos fins. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
www.comprasnet.gov.br . Belém, 26/12/2011. Antônio Álvaro 
Garcia Brito - Secretário de Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO - PE064/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325019

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº064/TJPA/2011 (Objeto: Registro de 
Preços para eventual AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE PAPELÃO 
PERSONALIZADAS para envio de material de expediente e 
de processos entre as comarcas da Capital e do interior do 
Estado, pelo prazo de 12 meses), homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.br . 
Belém, 26/12/2011. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO - PE068/TJPA/2011 - FRACASSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325020

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 068/TJPA/2011 (Objeto: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, em quatorze 
relógios de ponto CODIN MD 400 TCP/IP BIO e um sistema 
ronda de controle de acesso, para doze controladores, pelo 
período de doze meses), que declarou o certame fracassado, 
homologando a presente licitação, para os devidos fins. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
www.comprasnet.gov.br. Belém, 26/12/2011. Antônio Álvaro 
Garcia Brito - Secretário de Administração do TJ/PA.

PORTARIA N.º 1539/2011 - TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324691

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 1539/2011 - TCM

O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARÚJO, Presidente do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento 
Interno desta Corte de Contas e,

Considerando o disposto no parágrafo 3º do art. 41, combinado 
com o art. 42 da Lei n.º 7.453, de 30 de julho de 2010 – Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011, que 
estabelece que os créditos suplementares autorizados na Lei 
Orçamentária Anual, com indicação de recursos compensatórios 
dos próprios órgãos, nos termos do art. 43, § 1º , Inciso III, 
da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, serão abertos, até o 
limite de 25%, no âmbito de cada órgão dos Poderes Legislativo 
e Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública, e dos 
demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus 
dirigentes, observados os prazos estabelecidos no “caput” do 
art. 41 desta Lei;
RESOLVE:
Art. 1.º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
4.464.845,00 (Quatro milhões, quatrocentos e sessenta e 
quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) para atender a 
programação do Orçamento vigente do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE VALOR A SOLICITAR

03101010321220.1700
03101010321220.2012
03101011220125.2903
03101011220125.4534
03101013311201.6004
03101092720000.9031

449051
319011
319011
319113
339039
339030
339047
449051
449052
339039
339039
319001

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0112
0101

7.000,00
125.000,00
2.067.000,00
35.000,00
1.200,00
70.000,00
158.000,00
120.000,00
204.000,00
1.007.145,00
40.000,00
630.500,00

TOTAL 4.464.845,00

Art. 2º. Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta das anulações das dotações consignadas 
no Orçamento vigente do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, conforme discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE VALOR A REDUZIR

03101010321220.1700
03101010321220.1737
03101010321220.1765
03101010321220.2012
03101010321220.4776
03101010321220.4777
03101011220125.2903
03101011220125.4534
03101013311201.6003

449051
449052
339036
339039
449052
319011
319094
339014
339033
339036
339039
339039
319011
319016
339036
339032
339039
339039
449039
449051
449052
339039

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0112
0101
0101
0101
0101

120.000,00
34.000,00
50.000,00
50.000,00
70.000,00
1.874.000,00
793.000,00
20.000,00
91.160,00
40.000,00
206.985,00
100.500,00
30.500,00
35.000,00
568.000,00
1.200,00
5.200,00
40.000,00
5.000,00
118.300,00
120.000,00
92.000,00

TOTAL 4.464.845,00

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 26 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 26 de dezembro de 2011.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324617

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2011
Valor: 144.000,00
Vigência: 23/11/2011 a 31/12/2012
Justificativa: Art. 116 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Objeto: Prestação de serviços jurídicos por parte da 
ABRACCOM, no que tange a admissibilidade de competência 
dos poderes legislativos estaduais quanto à extinção ou 
modificação dos Tribunais de Contas Municípios e dos Tribunais 
de Contas do Município, fortalecimento dos Tribuna is de Contas 


